Oratio Ludouici Sectatini ad Regē.

nre ciues omni quidem vel humano vel diuino supplicio digni sunt, nisi forte, q̄ eos sui conat
 tus factiq; maxime poenitet, tuam nunc clementiam Deiq; misericordiam mereantur. Angeli
 quorum natura nostra, id est humana multo prestantior est, ingratitude criminē & elationis
 in Deum creatorem suum, cuius fieri similes affectabant, iniquissime commiserunt. Qui tamē
 de celo nunq̄ cecidissent, tanta quippe est clementia Dei, si quum deliquerunt nō ipsi sibi des
 fuissent, suamq; culpam poenitentia ducti cognouissent. Fortuna semper inconstans, nobis in
 uidens vel nostra potius imprudentia & humanitatis infirmitas opes nostras omnes maximis
 laboribus terra marique partas euertit. Honores in contumelias & opprobrium, libertatem in
 seruitutem mutauit. Nobis deniq; sensus omnes eripuit, nihilq; preter miseram animas reliquit.
 De quibus si supplicium, q̄uis iustissimum, sumpseris, cū preteritū tuæ solite clemētiæ nos
 tradere non dubitemus, magnum quidem pietatis & humanitatis nomen, quo nihil laudabili
 us est in principibus, a te profecto longe recedet. Si vero Barcinonæ ciuibus, qui mortem me
 rentur, vitam pietate concesseris, quod & sine vlla reprehensione & tua magna cū laude facere
 potes, sanctissimum quidem clemētiæ tuæ nomen & immortalem gloriā consequeris, tuasq;
 virtutes omnis admirata posteritas tibi sanctoq; tuo & vere Regio nomini benedicēt. Sed ego
 dum pro Barcinonensibus oro, mitissime Rex, & oratoris officio fungor, non ignoro tamen
 q̄ vel iniuste vel impudenter faciam, qui eorum salutem peto, qui non clementia quidem tua,
 sed animaduersione & quouis genere mortis digni sunt, Qui diuinam & Regiam tuam maiest
 statem grauitate & indigne læserunt. Non igitur vitam, qua sumus indigni, sperare, non veniā,
 quam non meremur, petere: non tantū criminis impunitatem deprecari, sed dignū nostra cul
 pa iudicium, meritaq; poenas deprecari debemus. Quare ne nostræ preces iniustæ tuas aures
 magis offendant, excellentissime princeps, accipe claues tuæ ciuitatis. Et quoniam a te Rege pa
 treq; nostro sine causa defecimus, impietq; deliquimus, quodcunq; supplicium mortisq; gen
 in corpora nostra statueris, certe non recusabimus. Nostris enim cognitis erroribus a tua ma
 iestate, quam crudeliter offendimus, non minus iudicium precamur, q̄ misericordiā petim⁹.
 Quod si nos, vt meremur subire iusseris, vna quidem nobis non paruo solatio futura res est. Si
 quidem nostros cognoscentes errores, pro culpa supplicium non coacti, nō pertinaces, sed vo
 lentes vltroq; pattemur. Poenitentibus enim & suam culpam cognoscentibus, poenas & crucia
 tus omnes, quibus iure pleuntur, non dolori quidē, sed voluptati potius esse solent. His præ
 sertim qui vel in Deum, vel in Regem, sicut nos, vel in parētes temere se deliquisse cognoscūt.
 Hæc locutus osculatas & lachrymis asperfas claues obtulit. Rex autem pietate commotus non
 sine lachrymis acceptis clauibus huic ceterisq; fientibus legatis & osculandam dexteram sup
 plicatibus liberaliter præter multorum opinionem præbuit, & Barcinonensibus cūctisq; ho
 stibus non vitam solum & criminis impunitatem, verum etiā pristinam libertatem & bonorū
 omnium restitutionem & integritatem pariter concessit. Et legatis dimissis, postero die Barci
 nonæ portis reclusis, & obuiā ciuibus penē omnibus egressis, triumphali curiū, quem ciuitas
 obtulerat, recusato, candido vectus equo per portam, quam diui Antonii Barcinonenses voc
 cāt, ingressus est. Et cum per omnes ferē ciuitatis vicōs familiariter equitasset, ciues penuriam
 viti & famem pati squallore vultus & corporum macie facile cognouit. Quapropter edibus
 in Regis expositis inopia panis & ciuitatis inedia permotus, Barcinonæ statim cōuocatis ma
 gistratibus alimonie rei q; frumentarie consuluit. Hoc bello confecto, quod annos decem &
 menses quatuor perdurauerat, & Barcinonensibus in Regis fidem gratiamq; reuersis, omnes
 totius principatus populi vota, que pacis & quietis percupidū promiserant, magnis & multo
 rum dierum supplicationibus persoluerunt. Idē Aragones, Valentini, & Siculi omnes fecerūt.
 Quorum plurimi nobiles, & præcipue Siculi, non sine magnis muneribus ad Regem statim
 gratulatum conuenerunt. Quos Rex honorifice susceptos militaribus titulis & præclaris insi
 gnibus ornauit. Omnibus gratias agens, seq; simul excusans, si propter temporum conditio
 nem, vt eius animus optabat, referre non posset. Quippe qui totius principatus reconciliatis

Rex Barcinonem ingreditur.

Bellum decem annorum & quatuor mensium.

L. Marinei Siculi. Lib. xvij.

populis, & præsertim Barcinonensibus, quorum recuperationem tam desperauerat, finitissq; laboribus ingentē læticiam, quam animo conceperat, oculis vultuq; præ se ferens, bonis omnibus, per quos dignitatem & salutem suam defenderat, satisfacere q̄ maxime studebat. Deoq; optimo maximoq; cuius auxilio per paucis adiutus equitibus, non solum Gothalanos, verum etiam hostes externos oppresserat, gratulabatur. Omnes enim Gothalanorū populi, paucis exceptis nobilibus, & cum his Belaguerensibus & Gerundinis & Montis Albi municipibus à Rege defecerant, tametsi Gerundæ nonnulli ciues ad Palariensium Comitem declinauerant, quos tamen Regina Ioanna, vt latius in alio loco scripsimus, ad fidem & sanitatem magno sermone reuocauit. Belagueræ quoq; populares tumultuari cœperunt, quos & eorum magistratus, & Regis ingredientis aspectus compescuit. Nunc autem etsi nonnullorum, qui Regi fideles fuerunt, meminisse velim, non audeo tamen quos possem nominare. Aliis enim, si quos mihi ignotos sui laude fraudarem silentioq; præterirem, fortasse quidem non paruam inuidiā facerem. Viris igitur omissis de nonnullis fidelissimis constantissimisque mulieribus breui sermone referam. Quarum vna Barcinonensis nomine Carthellana magnæ probitatis atq; constantiæ foemina, vt Regi fidem serualet, primum se magnis opibus, deinde domo patriaq; nec non propinquis omnibus & affinis priuari passa est. His enim relictis omnibus, cum aliorum conatus immanes ferre non posset, à ciuitate discessit. Magnum nimirum & rarum muliebris sexus exemplum fortitudinis exhibuit. Mirabile quoq; suæ virtutis robur, & erga Regem sinceræ fidelis firmitermentum cuiusdam puellæ, cui Capatera fuit nomen, animus significauit. Quæ cum suæ domus omnes à Rege defecissent, à sponso suo, qui cum aliis defecerat, interrogata quem erga Regem animum haberet, Ego respondit & vnum Deum colo, qui in cœlis est, & vnum Regem Ioannem in terris. Mortuo deinde in defectione sponso funeri eius interesse noluit, & sibi lugubres vestes ab affinis oblatas non induit. Illud etiam quod Isabella Montana cognominata fecit, magnæ quidem fidelitatis nec minoris fortitudinis extitit argumentum. Hæc enim cum Barcinonæ magnis opibus multisq; vel animi vel corporis virtutibus maxime polleret, erat siquidem admodum diues, & forma insignis, & à cunctis ciuib; vt in Regē coniuraret, cogere, ne cōsurationis crimen subiret, claru noctu Pobolim oppidū suum in quo præmunitam arcem habebat, paruo comitatu se recepit. Hic paulo post à socero diuiti; armis obfessa, nec oppugnatione, nec minis vnq; cessit, sed tam diu castellū seq; propugnando defendit, donec missum à Rege subsidium, quod aduocauerat sibi, superuenit. Nā cū primū Rex intellexisset Isabellam mulierem sibi q̄ deuotissimā ab hostibus oppugnari, & ob sidione premi, statim Petrum Torrellam cō exercitu & auxilio Pobolim misit. Qui celeriter il luc profectus breui hostibus p̄ligatis & Isabellā Montaniā seruauit incolumē, & oppidanos omnes, qui metu perterriti iam cogitare de deditioe cœperant, tutos in fide retinuit. Verum enimvero, quod admirabilis fuit, in tanta mulierum multitudine tres, quas modo memorauit, duntaxat in officio permanserunt. Quæ quidē quo pauciores, & virtute atq; fide pares fuerūt, eo p̄fecto maiorē laudē & Regis gratiā meruerunt. Nunc autē de præliis & oppugnationibus, q̄ sub idē tempus multis in locis acciderūt, non dubito quin aliqd immo multa p̄ter miserim. Sunt em̄ nonnulla, q̄ cū aliis contexere vix potuimus, nec tamen erant silentio digna. In quibus multorū qdem Ducū atq; equitum virtus nō solū magna fuit p̄specta, sed etiam admirabilis. Præsertim in Ampuritarū ciuitate, vbi centum & quinquaginta Regis equites & pauci admodum pedites, qbus Petrus Torrella præerat, ab ingenti Gallorū multitudine multisq; tormentis obfessi, propē duos menses acriter propugnantes ciuitatem defenderunt. Quos nō hostiū vires, non multa tormenta, quibus acriter offendebantur, sed sola quidem fames equis absumptis ad cibū, deserere ciuitatē coegit. Fuit hic tamē interfectus eques quidam nobilis nomine Saura. Percussus vero grauitè Raimundus Lauianus Gasparis Lautani filius, Martinus Garau Cruillas, Sarrera, Petrus Michael, qui fuerat Regis Alphonsi Vicecællarius, Zapata eques ordinis Mōtesani, Ioannes Valcōcharius, Ioanchius Mesquitano, Aluarus Astorga, & Ioannes

Garrus

Carthellana
Regi fidelis
mulier.

Capatera pu
ella Regi fi
delis.

Isabella Mon
tania fidelis.

Saura eques
occisus et alij
plures mulie
rati.

Garrus. In eo præterea prælio, quod apud oppidum Dematum gestū fuisse demonstravit, præter Rhodoricum Reboletum, capti quoque fuere Ioannes Cardona Comestabilis, Dominus Montalini Siculus, Puccius ordinis Montefani præfectus, Raimundus Labianus, Ferdinandus Oso rius, Ioannes Lanucius. Desideratus autē dūtaxat Petrus Nignus, nec hic quidē ab hostibus, sed p̄ errorē, quasi Gallus esset, à sociis occisus. Item apud oppidū Peralatū multorū quidem virtū admirabilis extitit. Perpauci quippe nobiles aduersus ingentē hostiū multitudinē acerrime pug nantes, ne Rex ab hostibus caperet, effecerūt. Cuius quidē rei præcipuam laudē omnes q̄ præ lio interfuerunt, Scipioni Patellæ libenter ascripserunt. Plures tñ & hic capti fuere, ex quibus Lu douicus Mudarra cū in arce quadā sub custodia maneret, post mediā noctē deceptis custodibus ex alta turri desiluit, & extra vallū arcis egressus inspectus à vigilibus & quisnā esset interroga tus, Mudarra statim respondit intrepidus, qui à vobis recedit. Sed redeo ad Regem.

Petrus Nignus
occisus.

Ludouicus
Mudarra

LIBER XVIII.

DE PERPIGNANI OBSIDIONE.

V I F A T A L I ratione, ut plures arbitrabantur, ad labores natus continuos, post tot vel externa vel domestica bella, senio iam cōfectus aliud etiam & inopinatum cum Ludouico Rege Gallorū bellum gessit. Huius autē belli præcipua causa fuit pecuniæ, quam Rex Galliarū Ioanni Aragonū Regi mutuauerat, repetitio. De quo mutuo etiam supra fufus scripsimus, breuiter tamen hoc loco repetemus. Deficientibus igitur Gothalanis Ioannes Aragonū Rex à Ludouico Rege Gallorum tre centa milia aureorū, quos Galli coronas vocāt, mutuatus ei donec mu tuum persolueret, oppidū Perpignanū totamque prouinciā Roscinonis oppignorauit. Cæterū Gothalanico bello confecto Perpignani ciues aliorūque populū finitimi, qui Gallorū mores & im perium molestissime ferebāt, quotidie nec sine tumultu suū Aragonū Regē cōuocabant. Hoc admonitus Ludouicus ab illis, quos Perpignanensibus cæterisque populis præfecerat, metuēs ne si Perpignanenses ad Aragonū Regē deficerēt, & oppidorū possessionē & pecuniā, quā mu tuauerat, amitteret, legatos ad Regē Ioannē misit. Qui cū eo de recuperandis pecuniis diligēter agerēt. Quas si Rex Aragonū soluere nollet, aut nō posset, oppidorū, quæ pignorauerat, sibi pro prietatis omnia iura cederet. Quod si min⁹ hoc facere vellet, de reddendo mutuo cōprædes & spōsores in Gallia præstaret. Hæc cū legati retulissent, Rex hoc modo respōdit. Si mutuū quod à me Regi vestro debet, soluēdo nūc essem, p̄fecto & vos exigēde pecuniæ labore, & me ipsum reddēde cura, qua maxime p̄mor, quæ primū liberarē. Nihil est enim quod hoc tēpore me magis fatigat, quæ hæc æris alieni sollicitudo, nihil quod magis optem, quæ Galliarū Regi, quæ nos tā necessa riis tēporibus, si verū fateri volumus, & pecuniis & militibus plurimum iuuat, satisfacere. Nos stris p̄sertim redēptis oppidis. Sed huic animo desiderioque nostro vires & facultates defunt. Si quidē bella, quæ tot annos, ut scitis, gessimus, nihil nobis auri, nihil argenti, nihil denique rerum omnium mobiliū reliquerūt. Quicquid præterea preciosum nostri proceres & familiares tam Siculi, quæ Aragonenses habebant diuturnitate belli consumptum est. Regem igitur Ludouicū cum magnopere rogam⁹, ut hanc mutui repetitionem tam diu differre velit, donec vel ex par tis vectigalibus nostris, vel ex vsu census oppidorum nostrorum, quæ possidet, sibi satisfaciat. Nam ius proprietatis, quod ille petit, alienare non possum. Vades autem, quos dari sibi pos scit in Gallia, necessarios non esse iam cognoscit. Multos enim ac tutos habet fideiussores, dū tot populis nostris, quibus imperat, utitur. Quod si defectionē eorum timet dūmodo nō aliquam patiantur iniuriā, illorū ego fidē & officium præstabo. Ad cui⁹ rei securitatem sponsorē me præ beo. Et quoniam mihi Rex Ludouicus nouis conditionibus, quas postulat, & virtuti populorū

Regis respon
sum.

Garrus. In eo præterea prælio, quod apud oppidum Dematum gestū fuisse demonstravit, præter Rhodoricum Reboletum, capti quoque fuere Ioannes Cardona Comestabilis, Dominus Montalini Siculus, Puccius ordinis Montefani præfectus, Raimundus Labianus, Ferdinandus Oso rius, Ioannes Lanucius. Desideratus autē dūtaxat Petrus Nignus, nec hic quidē ab hostibus, sed p̄ errorē, quasi Gallus esset, à sociis occisus. Item apud oppidū Peralatū multorū quidem virtū admirabilis extitit. Perpauci quippe nobiles aduersus ingentē hostiū multitudinē acerrime pug nantes, ne Rex ab hostibus caperet, effecerūt. Cuius quidē rei præcipuam laudē omnes q̄ præ lio interfuerunt, Scipioni Patellæ libenter asserpsere. Plures tñ & hic capti fuere, ex quibus Lu douicus Mudarra cū in arce quadā sub custodia maneret, post mediā noctē deceptis custodib⁹ ex alta turri desiluit, & extra vallū arcis egressus inspect⁹ à vigilibus & quisnā esset interroga tus, Mudarra statim respondit intrepidus, qui à vobis recedit. Sed redeo ad Regem.

Petr⁹ Nign⁹
occisus.

Ludouicus
Mudarra

LIBER XVIII.

DE PERPIGNANI OBSIDIONE.

V I F A T A L I ratione, ut plures arbitrabantur, ad labores natus continuos, post tot vel externa vel domestica bella, senio iam cōfectus aliud etiam & inopinatū cum Ludouico Rege Gallorū bellum gessit. Huius autē belli præcipua causa fuit pecuniæ, quam Rex Galliarū Ioanni Aragonū Regi mutuauerat, repetitio. De quo mutuo etiam supra fufus scripsimus, breuiter tamen hoc loco repetemus. Deficientibus igitur Gothalanis Ioannes Aragonū Rex à Ludouico Rege Gallorum tre centa milia aureorū, quos Galli coronas vocāt, mutuatus ei donec mu tuum persolueret, oppidū Perpignanū totamq; prouinciā Roscinonis oppignorauit. Cæterū Gothalanico bello confecto Perpignani ciues aliiq; populi finitimi, qui Gallorū mores & im perium molestissime ferebāt, quotidie nec sine tumultu suū Aragonū Regē cōuocabant. Hoc admonitus Ludouicus ab illis, quos Perpignanensibus cæterisq; populis præfecerat, metuēs ne si Perpignanenses ad Aragonū Regē deficerēt, & oppidorū possessionē & pecuniā, quā mu tuauerat, amitteret, legatos ad Regē Ioannē misit. Qui cū eo de recuperandis pecuniis diligēter agerēt. Quas si Rex Aragonū soluere nollet, aut nō posset, oppidorū, q̄ pignoraauerat, sibi pro prietatis omnia iura cederet. Quod si min⁹ hoc facere vellet, de reddendo mutuo cōprædes & spōsores in Gallia præstaret. Hæc cū legati retulissent, Rex hoc modo respōdit. Si mutuū quod à me Regi vestro debet, soluēdo nūc essem, p̄fecto & vos exigēde pecuniæ labore, & me ipsum reddēde cura, qua maxime p̄mor, q̄ primū liberarē. Nihil est em̄ quod hoc tēpore me magis fatigat, q̄ hæc æris alieni sollicitudo, nihil quod magis optem, q̄ Galliarū Regi, q̄ nos tā necessa riis tēporibus, si verū fateri volumus, & pecuniis & militibus plurimum iuuat, satisfacere. Nos stris p̄sertim redēptis oppidis. Sed huic animo desiderioq; nostro vires & facultates defunt. Si quidē bella, q̄ tot annos, ut scitis, gessimus, nihil nobis auri, nihil argenti, nihil deniq; rerum omniū mobiliū reliquerūt. Quicquid præterea preciosum nostri proceres & familiares tam Siculi, q̄ Aragonenses habebant diuturnitate belli consumptum est. Regem igitur Ludouicū cum magnopere rogam⁹, ut hanc mutui repetitionem tam diu differre velit, donec vel ex par tis vectigalibus nostris, vel ex vsu census oppidorum nostrorum, quæ possidet, sibi satisfaciat. Nam ius proprietatis, quod ille petit, alienare non possum. Vades autem, quos dari sibi pos scit in Gallia, necessarios non esse iam cognoscit. Multos enim ac tutos habet fideiussores, dū tot populis n̄ris, quibus imperat, utitur. Quod si defectionē eorum timet dūmodo nō aliquam patiant̄ iniuriā, illorū ego fidē & officium præstabo. Ad cui⁹ rei securitatem sponsorē me præ beo. Et quoniam mihi Rex Ludouicus nouis conditionibus, quas postulat, & virtuti populo

Regis respon
sum.

L. Marinei Siculi. Lib. xviii.

Rex Gallorū
in Hispaniā
mittit exerci-
tum.

Perpignanē
ses' Aragonū
Regem uocāt

Perpignanū
Rex ingredi-
tur.

rum nostrorū, quos ipse p pecunia, quæ sibi debet, possidet, & amicitia nostræ diffidere visus est, eo diligētius operā dabo, quo minus ex postulare mecū iure possit. Cum hoc responso legis in Galliam reuersis, & oppignoratis populis imperiū Gallorum tumultuosus recusantib⁹, Rex Galliarū rursus & amissionē pecuniæ, & Perpignanensium defectionem uisit⁹, vndiq; more suo conuocatis equitibus magno cum exercitu Duces electos, vt Perpignani ciues & reliq; totius eius pūnciæ populos armis & oppugnationibus opprimerēt, in Hispaniā misit. Qui dicto Regis audientes p montes Pyrenæos in Hispaniā ingressi Perpignanū versus proficiscuntur. Horum aduentū cum Perpignani ciues intellexissent, statim nūcios cum literis ad Regem Barcinonam miserūt. Quibus eum deprecabantur, vt si eorum vitam charā haberet, & Perpignani possessionem in perpetuū amittere nollet, ad eos cum subsidio celeriter cōueniret. Sese cōpertum habere confirmabant Gallorum Regē magno cum exercitu Perpignanū propediem venturum, ac de omnibus Perpignanensibus & eorum finitimis populis vltimū sumpturum esse supplicium. Perpignanenses autem omnes decreuisse potius ad vnum velle mori, q̄ illius vel aduentū vel imperium ferre. Cum his mandatis nunciis discedentibus, arma quib⁹ aduenientes Gallos à ciuitatis ingressu inhiherent, indignantes parare cœperunt. Quod cum Galli, qui in oppido cōmorabantur, animaduertissent, sibi mortem timentes, in arcē, quā Gallic Regis præfectus tenebat, sese receperunt. Cuius arcis ædificium sic vel arte, vel operis magnitudine præmunitum erat, vt nisi propter famem à custodib⁹ deseratur, nullis hostium virib⁹, nullis ingenis expugnari possit. Arcis autem præfectus & omnes custodes subito certis locis munitiones & propugnacula disponentes, oppidanos oppugnantes ingrediq; conantes acriter depellebant. Interim vero Rex ex Barcinona cum paucis equitibus adueniens oppidū ingreditur. Et oppidanos ab arcis oppugnatione magno labore reuocatos & adhuc maxime tumultuantes egerrime cōpescuit. Composito tandē tumultu, cum eos moneret, vt Gallorū Regi tantisper parerēt, donec illi mutuū p̄soluerēt, statim conclamant omnes, vt eos aut morti traderet, aut ab imperio Gallorū liberaret. Se nāq; vel sub Aragonū Rege viuere, vel mortem subire, vel lōgtus cōmigrare, subiq; nouū domiciliū quærere statuisse dixerūt. Quos cū Rex i eo, quod dicebant obstinatos esse, & neq; pudorē, neq; metū sentire cognouisset, mulcere maluit q̄ irritare. Quod igitur illis expediret se facturū esse respōdit. Interea Gallis q̄ Perpignani propinquas arcas oppugnabāt, Regē Aragonū Perpignanum venisse & arcis custodes oppugnare nūciatū est. Qui vehemēter hoc nūcio cōmoti relicti, q̄ oppugnabāt pximis castellis, celeriter Perpignanū cū omnibus copiis cōueniunt. Et positis castris, multis tormētis oppidi portas ac muros oppugnare cœperūt. Est autē Perpignanū oppidū nobile magniq; incolatus inter Gerundā Hispaniæ & Narbonā Galliarū ciuitatē, ab vtraq; æquo ferē spacio remotū. Tū itaq; Rex Aragonū etsi pacē magis optabat, q̄ bellū, admiratus tamen insolentiā Gallorū & repentinum furorē, q̄ eius voluntatis ignari nulla ratione ducti oppidū, quod possidebant, oppugnare cœpissent, oppidanos, q̄s antea reprimere conabatur, vt acriter ppugnaret hortatus est. Quod illi sine vlla qdē hortatione strenue faciebāt. Cæterū Gallorum erat oppugnatio duplex. Nā propugnantes oppidanos magis qdē arcis custodes, q̄ ex castris Gallorū oppugnantes fatigabant. Ab illis em̄ tormētis à tergo feriebanf. Ideoq; Rex post mediā noctē, q̄ secuta est, oia loca in qbus propugnantes ab arcis præfectis offendi poterāt, magnis multiq; cōstitis trabib⁹ infectaq; terra muniti iussit. Quod ut cit⁹ ac melius fieret, ipse qdem tota nocte eque militis atq; Regis officio vsus est. Prima luce munitione peracta, oēs vigilia noctis ac labore operis defessos, vt cōquiescerent, commonuit, aliosq; recentiores, qui vicissim propugnarent hortatus est. Oppidani vero omnes & Regii milites, quibus etiam mulieres ac pueri armā ministrabant, cum Gallorum magnus exercitus vndiq; oppidum circumplexus oppugnaret, eo acrius vltro propugnantes hostes à muris propellebant, quod minime dubitabant, quin si in illorum potestatem veniēt, vltimo iam supplicio plecterentur. Omnes igitur sibi mortis periculum timentes propugnando fortiores erant, & magnos labores cōtinuasq; vigiliis tolera-

bant. Ideoque ab ingenti hostium multitudine longaque obsidione sese incredibili virtute defendebant. Erat enim in castris Gallorum, qui sunt in oppugnationibus ferocissimi, hominum milia quadraginta. Quos acriter oppugnantes, ac nonnunquam scalis muris appositis ascendere certati conantes, Perpignanenses civis tamen sua virtute, tamen Regis hortatu fortissime reppulerunt. Et quatuor penes menses, propter maximos labores, etiam famem multarumque rerum inopiam pertulerunt. Nam sub idem tempus Ferdinandus Regis filius ex Castella, ubi Regis Henrici sororem Helisabam, ut superius demonstravimus, in matrimonium duxerat, obsessio patri subvenire desiderans paucis comitatus equitibus in citeriorem transit Hispaniam. Et auxiliis in itinere contractis Barcinonem pervenit. Hic etiam & Gerundae copias auxit, Perpignanem versus proficiscitur. Cuius adventus expectatio terribilis admodum in castris Gallorum ferebat. Omnes enim & vltioris & citerioris Hispaniae proceres cum magno equitum & pedum numero secum ducere Ferdinandum multi Gallorum Ducibus falso nuntiabant. Nam & equites valde pauci cum Ferdinando veniebant, & pedum quoque parvus erat exercitus. Galli tamen crebris falsisque rumoribus perterriti prima nocte taciti discessum parare coeperunt. Et de secunda vigilia magno silentio castra mouentes, obsidione relicta, clam discesserunt. Totaque nocte continenter euntes, in Galliae fines ante diem pervenerunt. Quorum fugam cum vigiles civitatis nondum exorto sole, nihil in locis ubi Gallorum castra fuerant concernentes, animadvertissent, affecti magno gaudio ad Regem certatim concurrunt propter hostium discessum premia petentes. His abitionem Gallorum nuntiantibus, incredibilis omnibus laetitia, sed maior oppidanis orta est. A quibus exultantibus maximus exortus est clamor. Rex autem, cuius animus & omnis mentis affectus erat in filio Ferdinando, suspicari statim vererique cepit adversus eum Gallos esse profectos. Ideoque nonnullis confestim promissis pueris velocissimis, ipse mox cum multis equitibus & magna Perpignanensium multitudine de filii salute valde sollicitus ex oppido profectus est. Cumque non longius progressus esset, ei & filium cum exercitu iam advenire, & hostes in Galliam ingressos esse & Narbonam civitatem versus proficisci nuntiatum est. De quibus rebus etsi minime Rex dubitabat, certissimis nunciis affirmantibus, tamen non tam anceps quam videndi filium percupidus ad eum pergere statuit. Signa cuius & armorum fulgores ubi milium septem iter confecit plane prospexit, & multos a Ferdinando missos nuncios accepit, ac ingentes latantium militum voces audivit. Ferdinandus interea & de Gallorum discessu, & de patris adventu certior factus, cum equitibus levis armorum Regi celerius obviam venit. A quo non minus honorifice quam laetanter acceptus est. Et post gratissimos amplexus, dum milites utrisque convenirent, longos sermones invicem contulerunt. Demum Perpignanum simul eodem die sese receperunt. Hic dies prope viginti, dum Ferdinandus & eius milites longi itineris laboribus defessi coquiescerent, Rex comoratus, interim convocatos omnes oppidanos iterum comovuit, ut Ludouico Gallorum Regi, cuius amicitiam conservare volebat, brevi tempore parerent, donec mutuam, quod illi iure debebat, persolveretur. Ad haec verba Regis ex oppidanis vir quidam non ignobilis hoc modo respondit. Quod ex me audies, invidiosissime princeps, hoc nimis est insitum mentibus omnium, qui Perpignanensem civitatem & totam eius provinciam colunt. Vnus enim ex paucis ego sum, ne dicam solus, quos tuus hic populus omnibus in rebus & publicis et privatis negotiis semper consulere consuevit. Quapropter nemo quidem est in hoc oppido, cuius ego mores & ingenium ignorem. In hac autem re, quam nunc a tua Maestrate iubemur, iam pridem voluntates & animos omnium sum expertus. Quibus omnino decretum est, quodavis mortis genus potius perferre, quam diem unum Gallorum mores & imperium subire. Assueti quippe tecum vivere benignissimo principe, barbaros quidem aliorum mores & insolentiam servitutem tolerare non possumus. Quare si tu, magnanime Rex, quod non credimus, Galliae Regis amicitiam plura facis quam amorem nostrum, quo te prosequimur, tibi quoque libet illi huius oppidi liberam possessionem relinquere, hoc est quod nos tuam Maestatem supplices deprecamur, ut nobis aut ipse alium colendum quemuis locum concedas, aut nos ipsos pro liberis nostris & vxoribus aliud quere domum mittas. Quod si hinc abire tibi in animo est, & huc iterum con-

Numerus Gallorum exercitus.

Galli ab obsidione discedunt

Ferdinandi principis adventus.

Verba cuiusdam Perpignanensis ad Regem.

L. Marinei Siculi, Lib. xvij.

tra nos reuerſuros Gallorū exercitus ſuſpicaris, nullum quidē nobis maſtis beneficium conferre potes, q̄ ſi te laboribus & periculis eripiens aliquem tutum in locum contuleris. Nos em̄ te vel abſente ſemper honorem tuum, nos domos noſtras, liberos & vxores, præſertim contra Gallos, facile defendemus. Quapropter eſſi monitis eius obſequi nolle videbantur, eos tamen quia ſibi q̄ deuotiſſimos eſſe cognouerat, conſolari maluit, q̄ accuſare. Quibus, quoniam ex oppido iā diſcedere ſtatuert, Ludouicū Requiſentiū ꝑfecit, et cū eo multos nobiles et eqtes reſignorū ſuorū q̄rū multos paucis ante dieb⁹ militariſ donis & inſignibus ornauerat, manere iuſſit. Quorū nomina pauca hæc occurrunt, Spurius Cardona, Martinus Angulus, Ludouic⁹ Mudarra, Ioannes Clauertus, Michael Ioannes Gralla. Hiſ omnibus vbi qd facere deberēt imperauit. Poſtero die militibus Caſtellæ, qui cum Ferdinando venerant, veniā & miſſionē flagitantibus, & annona, quam in oppido relinquare volebat, iam deficiente, cum filio Ferdinando & eius exercitu Barcionam verſus proficiſcitur. Septimoq; die poſtq̄ diſceſſerant in ciuitatem peruenerunt. Hic cum dies quinq; Ferdinandus commoratus eſſet, eſſi cum patre manere diutius optabat, ſue tamen vxoris Helſabes Caſtellæ Regine nunciis & literis vrgentibus, ad eam demum cum ſuis copiis, patre ſuadente, diſceſſit. Cuius diſceſſum cum primum Galli, qui Perpignan arcem tenebant, intellexerunt, ad Ludouicum Regem in Galliam nuncios & literas miſerunt. Quibus eum de Ioannis Aragonum Regis abſentia, & eius filii Ferdinandi in Caſtellam reſſu certiore faciebant. Ideoq; ſi Duces cum exercitu redirent, oppidum capere facile poſſent. Sin autem eius expeditionem negligeret, & ſertus exercitum miſſerit, ſeſe cum arce ſimul in hoſtium poteſtatem venturos eſſe dicebant. Nec dubium eſſe, quin paucis diebus aut oppugnatione aut fame deuicti manus hoſtibus darent. Proptereaq; equites & oppidani poſtea q̄ eos Rex Aragonum deſeruerat, inceſſanter nos in arce multis tormentis acriter oppugnabant, ſeq; quo longius vigiliis & magnis laboribus iam deſeſſos vix poſſe pedibus inſiſtere. Perſculis igitur illorum Rex Ludouicus commotus, ac ſecum reputans incommodū & inſurſam, quæ eum maneret in poſterum, Ducibus, qui cum copiis apud Narbonam ciuitatem conſtiterant, imperauit, vt ad obſidendum ruruſus Perpignanenſes ſtatim feſtinarent, donec hiſ expugnatis totam eorum prouinciā deuſtarent. Quos etiam monuit, vt ſi inde ſine ſuo iuſſu recederent, ſcirent ſe grauioreſ ei poenas eſſe daturus, q̄ hoſtibus, ſi in eorum poteſtatem venirent. Duces ergo Gallorum, quos ab obſidione diſceſſiſſe grauiſter poenitebat, cognita Regis voluntate, non tantum miniſ eius & imperio, quantum verecundia cōmoti, q̄ primum conuocatis militibus, qui per oppida vagabantur, ad obſidendum oppidū ſtatim cōuenerunt. Quod magna feſtinatione locatis caſtris diſpoſitiſq; tormentis acriter oppugnare cōeperunt. Exiſtimantes oppidanos a Ducibus & Rege deſtitutos aut metu percuſos in deſtinationem eſſe v̄turos, aut paucis diebus oppugnatione deuictos iā manu capſedos. Sed tamen eos longe nimirū ſua ſeſellit opinio. Perpignanenſes enim, qui dū Rex aderat in patriæ deſenſione magnā laudem ꝑmeruerant, Rege quidē abſente multo fortiores erant, acriterq; propugnabāt. Nec ſe diutius intra muros continere poterāt, ſed odio magno, quo Gallos inimiciter ꝑſequebantur, & pugnandi deſiderio conflagrantes interdū nōnunq; noctu portis oppidi recluſis i caſtra hoſtium erūpentes, illorum multis occiſis & nōnullis captis in oppidum ſumma celeritate ſeſe recipiebant. Ac potius oppugnatores, q̄ propugnatores erant. Donec attoniti Gallorum Duces & iam deſeſſi non ſolum ab oppugnatione ceſſabant, ſed vrgente quoq; metu de diſceſſu plærumq; cogitauere. Formidabāt enim nō modo bellicoſiſſimos viros, ſed armatas q̄q; mulieres fortiſſime pugnātes. Quapropter eſſi ſui Regis indignationis & iræ memores ab obſidione recedere non audebant, affecti tñ multis magniſq; cladibus & de victoria iā deſperantes ꝑrius abiſſent, niſi deſeſſe cōmeatus obſeſſis & om̄e cibarioꝝ gen⁹ intellexiſſent. Qui mēſes ab obſidionis initio circiter octo nō ſolū cibariis humanis, ſed oib⁹ etiā cōſumptis animalib⁹ & herbis diuturna fame lāguētes dū ꝑpugnabāt ſuo ipſoꝝ motu cōcidebāt. Intoleranda ꝑꝑe fame vix credibile eſt q̄ patiētes erant. Oēs em̄ multis dieb⁹ nihil ꝑter mures ac ſeſes